
 

 

 
ZAKON 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA  
O BUDžETSKOM SISTEMU 

Član 1. 
U Zakonu o budžetskom sistemu („Službeni glasnik RS”, br. 54/09, 73/10, 101/10, 

101/11, 93/12, 62/13, 63/13 - ispravka i 108/13), u članu 2. tačka 58) menja se i glasi: 

„58) Program je skup mera koje korisnici budžetskih sredstava sprovode u skladu 
sa svojim ključnim nadležnostima i utvrđenim srednjoročnim ciljevima. Sastoji se od 
nezavisnih, ali tesno povezanih komponenata - programskih aktivnosti i/ili projekata. 
Utvrđuje se i sprovodi od strane jednog ili više korisnika budžetskih sredstava i nije 
vremenski ograničen;”. 

Posle tačke 58) dodaju se tač. 58a) i 58b), koje glase: 

„58a) Programska aktivnost je tekuća i kontinuirana delatnost korisnika 
budžetskih sredstava, koja nije vremenski ograničena. Sprovođenjem programske aktivnosti 
se postižu ciljevi koji doprinose dostizanju ciljeva programa. Utvrđuje se na osnovu uže 
definisanih nadležnosti korisnika budžetskih sredstava i mora biti deo programa; 

58b) Projekat je vremenski ograničen poslovni poduhvat korisnika budžetskih 
sredstava čijim sprovođenjem se postižu ciljevi projekta, odnosno programa;”. 

U tački 59) posle reči: „svih programa, projekata i” dodaje se reč: „programskih”. 

Član 2. 
U članu 5. stav 4. menja se i glasi:  

„Ukoliko se pojedini prihodi i primanja, rashodi i izdaci, kao i budžet lokalne vlasti 
utvrđuju relativno, kao procenat budžeta ili rashoda budžeta Republike Srbije, odnosno 
budžeta lokalne vlasti, njihov iznos, odnosno visina utvrdiće se primenjujući, kao osnovicu, 
poreske prihode.” 

Član 3. 
U članu 17.  stav 4. posle reči: „promenljive osnovice” dodaju se zapeta i reči: „osim 

ukoliko je zakonom drugačije propisano”. 

U stavu 6. posle reči: „Visina takse” dodaju se reči: „čiji iznos nije propisan zakonom”. 

Posle stava 6. dodaje se novi stav 7, koji glasi:  

„Izuzetno od stava 6. ovog člana, visina takse se može utvrditi u tekućoj godini za tu 
godinu, ukoliko je ovlašćenom subjektu zakonom data nadležnost za pružanje nove javne 
usluge, odnosno ako nadležni subjekt prvi put donosi akt o utvrđivanju visine takse u skladu 
sa zakonom.” 

Posle dosadašnjeg stava 7, koji postaje stav 8, dodaju se novi st. 9 - 11, koji glase: 

„Akt kojim se utvrđuje visina takse dostavlja se na saglasnost nadležnom organu iz 
stava 8. ovog člana najkasnije do 30. septembra tekuće godine za narednu godinu. 

Akt o utvrđivanju visine takse na koji je data saglasnost objavljuje se u „Službenom 
glasniku Republike Srbije”, odnosno drugom službenom glasilu u kome se objavljuju akti o 
utvrđivanju visine takse, najkasnije do 31. oktobra tekuće godine za narednu godinu. 

Ako se do isteka roka iz stava 10. ovog člana ne objavi akt o visini takse za narednu 
godinu, u narednoj godini primenjivaće se njihova visina utvrđena za tekuću godinu.”  
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U dosadašnjem stavu 8, koji postaje stav 12, reči: „stava 7.” zamenjuju se rečima: 
„stava 8.”. 

Dosadašnji stav 9. postaje stav 13. 

Član 4. 
U članu 18. stav 3. menja se i glasi: 

„Od dana stupanja na snagu zakona iz stava 2. ovog člana, naknade iz stava 1. ovog 
člana ne mogu se uvoditi nijednim drugim zakonom osim tim zakonom.” 

Član 5. 
U članu 27e st. 28-34. menjaju se i glase: 

„Principi odgovornog fiskalnog upravljanja nalažu svođenje rashoda za plate i penzije 
na održiv nivo, tako da će se težiti tome da učešće plata opšteg nivoa države u BDP bude 
do 7%, odnosno učešće penzija u BDP do 11%. 

Povećanje plata i penzija može se vršiti samo u godini u kojoj se na osnovu 
odgovarajućih planskih dokumenata nadležnih organa očekuje, odnosno procenjuje da će 
učešće plata opšteg nivoa države u BDP da bude do 7%, odnosno učešće penzija u BDP do 
11%, i to najviše dva puta godišnje, ali tako da očekivano učešće plata opšteg nivoa države, 
odnosno penzija u BDP nakon usklađivanja ne bude iznad navedenih procenata.  

Od aprila se plate, odnosno penzije mogu povećati maksimalno do zbira stope rasta 
potrošačkih cena u prethodnih šest meseci i dela stope realnog rasta BDP u prethodnoj 
godini iznad 3%, a od oktobra se mogu povećati maksimalno do stope rasta potrošačkih 
cena u prethodnih šest meseci. 

Ukoliko su ispunjeni uslovi za usklađivanje plata, odnosno penzija iz st. 28. i 29. ovog 
člana, o povećanju plata, odnosno penzija, kao i o procentu tog povećanja odlučuje Vlada, 
na predlog Ministarstva. 

Odredbe st. 28-31. ovog člana primenjuju se nakon 2014. godine.  

Usklađivanje plata i penzija primenjuje se na obračun i isplatu plata za navedeni 
mesec. 

Korisnici javnih sredstava ne mogu zasnivati radni odnos sa novim licima radi 
popunjavanja slobodnih, odnosno upražnjenih radnih mesta do 31. decembra 2015. godine.” 

Član 6. 
U članu 28. dodaje se stav 7, koji glasi: 

„Izuzetno od stava 3. ovog člana, poseban deo budžeta Republike Srbije koji se 
odnosi na rashode i izdatke Bezbednosno-informativne agencije i njenih indirektnih korisnika 
iskazuje se u ukupnom iznosu, bez navođenja aproprijacija iz finansijskog plana.” 

Član 7. 
U članu 49. posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi: 

„Javni prihodi i primanja uplaćuju se preko uplatnih računa javnih prihoda koje 
posebnim aktom propisuje ministar.” 

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3.  

U dosadašnjem stavu 3, koji postaje stav 4, reči: „st. 1. i 2.” zamenjuju se rečima: „st. 
1 - 3.”. 

Član 8. 
U članu 54. stav 1. reči: „organizacije za obavezno socijalno osiguranje” zamenjuju 

se rečima: „korisnici sredstava organizacija za obavezno socijalno osiguranje.” 
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Član 9. 
U članu 56. stav 4. posle reči: „iznosa sredstava predviđenog budžetom” dodaju se 

zapeta i reči: „odnosno finansijskim planom”. 

Član 10. 
U članu 58. stav 5. menja se i glasi: 

„Odredbe st. 1-3. ovog člana shodno se primenjuju na obaveze korisnika sredstava 
organizacija za obavezno socijalno osiguranje.” 

Član 11. 
U članu 59. stav 3. reči: „organizacija za obavezno socijalno osiguranje” zamenjuju 

se rečima: „korisnika sredstava organizacija za obavezno socijalno osiguranje.” 

Član 12. 
U članu 61. stav 7. reči: „od 5%” zamenjuju se rečima: „do 5%”. 

Stav 8. briše se.  

U dosadašnjem stavu 9, koji postaje stav 8, reči: „st. 7. i 8.” zamenjuju se rečima: 
„stava 7.”. 

Posle dosadašnjeg stava 9, koji postaje stav 8, dodaju se novi st. 9. i 10, koji glase: 

„U slučaju da se u toku godine izvrši povećanje, odnosno smanjenje aproprijacije, ta 
aproprijacija se naknadnom promenom ne može smanjiti, odnosno povećati. 

U slučaju rebalansa budžeta, za iznos izvršene promene aproprijacije do rebalansa 
umanjuje se ukupan iznos moguće promene vrednosti aproprijacije, utvrđen primenom 
procenta iz stava 7. ovog člana.” 

Dosadašnji st. 10-12. postaju st. 11-13. 

U dosadašnjem stavu 13, koji postaje stav 14, reči: „stava 12.” zamenjuju se rečima: 
„stava 13.”. 

Dosadašnji stav 14. postaje stav 15. 

Član 13. 
Posle člana 68a dodaje se član 68b, koji glasi: 

„Član 68b 

Poslove koordinacije aktivnosti u oblasti sprečavanja nepravilnosti i prevara u 
postupanju sa finansijskim sredstvima Evropske unije, podrške radu mreže za suzbijanje 
nepravilnosti i prevara, kao i koordinacije pravne, operativne i tehničke saradnje sa 
Evropskom kancelarijom za borbu protiv prevara i drugim nadležnim telima i službama 
Evropske komisije obavlja Ministarstvo. 

Sastav, kao i podelu nadležnosti i način rada mreže iz stava 1. ovog člana, određuje 
Vlada, na predlog ministra.” 

Član 14. 
U članu 81. stav 6. posle reči: „Ministar utvrđuje zajedničke kriterijume” dodaju se 

zapeta i reči: „metodologiju”. 

Član 15. 
U članu 103. stav 1. reči: „u organizaciji za obavezno socijalno osiguranje” zamenjuju 

se rečima: „korisnika sredstava organizacija za obavezno socijalno osiguranje”. 
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Član 16. 
U članu 104. st. 1. i 2. reči: „iz člana 103.” zamenjuju se rečima: „iz čl. 103, 103a i 

103b”. 

 
Član 17. 

U članu 43. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 
(„Službeni glasnik RS”, br. 73/10 i 93/12), reči: „za 2014. godinu” zamenjuju se rečima: „za 
2015. godinu”. 

 

Član 18. 
Izuzetno od člana 12. stav 1. ovog zakona, u 2015. i 2016. godini preusmeravanje 

aproprijacije može se vršiti u iznosu do 10% vrednosti aproprijacije čija se sredstva 
umanjuju. 

 

Član 19. 
Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom 

glasniku Republike Srbije”. 

 


